
   

           1/4 
 

                                                ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,     24/06/2021 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ:  6262/165405 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ  ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ      
 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΑ ΕΦΟΔΙΑ AEBE 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  Εθν. Αντιστάσεως 73 
TELEFAX: 210 9212090  ΤΚ 152 31 Αθήνα 
Πληροφορίες: Μ.Γάσπαρη   Nikos.Georgiou@alfagro.gr  

Τηλέφωνο: 210 9287250    

e-mail: mgaspari@minagric.gr    

    

    

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της με αριθ. 6087 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 
προϊόντος (μυκητοκτόνου) NIMROD 25 EC (bupirimate 25% β/o) ως προς το φάσμα δράσης 
λόγω αλλαγής των ανωτάτων ορίων υπολειμμάτων της δραστικής ουσίας bupirimate». 

 
 

 
AΠΟΦΑΣΗ 

Ο 
ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 

αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα τo 

άρθρo  45 αυτού. 

2. Το ν. 4036/2012 (ΦΕΚ 8/Α/27.01.2012) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική 

χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Το ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄45). 

4. Το ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 

αυτού. 

5. Τη με αριθ. 1881/286212/13-10-2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με 

εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 

σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική 

Διεύθυνση” (Β΄4612/19-10-20). 

6. Tον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2020/1566 της Επιτροπής της 27ης Οκτωβρίου 2020 για την 

τροποποίηση των παραρτημάτων II και III του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 396/2005 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τα ανώτατα όρια καταλοίπων για τις ουσίες 

bupirimate, carfentrazone-ethyl, ethirimol και pyriofenone μέσα ή πάνω σε ορισμένα προϊόντα. 

7. Τη με αριθ. πρωτ. 102336/7-11-2011 απόφασή μας, με την οποία παρατάθηκε-τροποποιήθηκε η με  

αριθμό 6087 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (μυκητοκτόνο) NIMROD 

25 EC, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

8. Τη με αριθ. πρωτ. 6262/165405/24-6-2021 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας.  
 
 
 

ΑΔΑ: ΨΠΒ04653ΠΓ-4Λ7



   

           2/4 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

Α. Τροποποιούμε τη με αριθ. 6087 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(μηκυτοκτόνο) NIMROD 25 ΕC (bupirimate 25% β/o), η οποία παρατάθηκε και διαμορφώθηκε με τη με 

αριθ. πρωτ. 102336/7-11-2011 απόφασή μας, ως προς το φάσμα δράσης. 

Συγκεκριμένα τo σημείο 5 διαμορφώνεται ως ακολούθως: 

 

 

5  5.1 Φάσμα δράσης 

 
 

Πεδίο 

Εφαρμογής 

Στόχος Δόσεις σκευάσματος 

 

Τρόπος και χρόνος 

εφαρμογής 

Μέγιστος 

αριθμός 

εφαρμογών 

ανά 

καλλιεργη-

τική 

περίοδο/ 

Μεσοδιά-

στημα 

εφαρμογών 

κ.εκ./ 

στρέμμα 

 

κ.εκ/ 100 

λίτρα ψεκ. 

Υγρού 

Όγκος 

ψεκ. 

υγρού 

λιτρα / 

στρέμμα 

Μηλιά Ωίδιο 

(Podosphaera 

leucotricha) 

60 40 - 60 100 - 150 Από το στάδιο της 

πράσινης κορυφής 

3/14 

Βερικοκιά 

 

Ωίδιο 

(Podosphaera 

oxyacanthae) 

90 

 

30 - 60 

 

100 - 150 

 

Από την πτώση των 

πετάλων ή μόλις 

εμφανιστούν τα 

πρώτα 

συμπτώματα της 

ασθένειας 

3/14 

Ροδακινιά Ωίδιο 

(Sphaerotheca 

pannosa) 

90 

 

30 - 60 

 

100 - 150 

 

Από την πτώση των 

πετάλων ή μόλις 

εμφανιστούν τα 

πρώτα 

συμπτώματα της 

ασθένειας 

3/14 

Αμπέλι 
 

Ωίδιο 

(Uncinula 

necator) 

 

120-150 150 80 - 100 Όταν οι συνθήκες 

είναι ευνοϊκές για 

την ανάπτυξη της 

ασθένειας και με 

την εμφάνιση των 

πρώτων 

συμπτωμάτων 

4/10 - 14 

Φράουλα Ωίδιο  

(Sphaeroteca 

macularis) 

 

60-105 120-150 50 - 70 Όταν οι συνθήκες 

είναι ευνοϊκές για 

την ανάπτυξη της 

ασθένειας και με 

την εμφάνιση των 

πρώτων 

συμπτωμάτων 

 

 

 

 

4/10  

ΑΔΑ: ΨΠΒ04653ΠΓ-4Λ7



   

           3/4 
 

Πεδίο 

Εφαρμογής 

Στόχος Δόσεις σκευάσματος 

 

Τρόπος και χρόνος 

εφαρμογής 

Μέγιστος 

αριθμός 

εφαρμογών 

ανά 

καλλιεργη-

τική 

περίοδο/ 

Μεσοδιά-

στημα 

εφαρμογών 

κ.εκ./ 

στρέμμα 

 

κ.εκ/ 100 

λίτρα ψεκ. 

Υγρού 

Όγκος 

ψεκ. 

υγρού 

λιτρα / 

στρέμμα 

Τομάτα 
 (Υ+Θ) 
 

Ωίδιο  

(Leveillula 

taurica) 

 

100-200 200 50 - 100 Όταν οι συνθήκες 

είναι ευνοϊκές για 

την ανάπτυξη της 

ασθένειας και με 

την εμφάνιση των 

πρώτων 

συμπτωμάτων 

 

3/10 

Πιπεριά 
(Υ+Θ) 
 

Ωίδιο  

(Leveillula 

taurica) 

 

100-200 200 50 - 100 Όταν οι συνθήκες 

είναι ευνοϊκές για 

την ανάπτυξη της 

ασθένειας και με 

την εμφάνιση των 

πρώτων 

συμπτωμάτων 

 

2/10  

Αγγούρι 

(Υ+Θ) 

 

Ωίδιο 

(Sphaerotheca 

fuliginea  

Erysiphe 

cichoracearum, 

Leveillula taurica) 

 

50- 120 100- 120 50 - 100 Όταν οι συνθήκες 

είναι ευνοϊκές για 

την ανάπτυξη της 

ασθένειας και με 

την εμφάνιση των 

πρώτων 

συμπτωμάτων 

 

4/10  

Κολοκύθι 

(Υ+Θ) 

 

Ωίδιο 

(Erysiphe 

cichoracearum, 

Leveillula taurica, 

Sphaerotheca 

fuliginea) 

 

50- 150 100- 150 50 - 100 Όταν οι συνθήκες 

είναι ευνοϊκές για 

την ανάπτυξη της 

ασθένειας και με 

την εμφάνιση των 

πρώτων 

συμπτωμάτων 

 

4/10  

Πεπόνι 

Καρπούζι 

Κολοκύθα 

(Α & Θ) 

 

Ωίδιο 

 (Erysiphe 

cichoracearum 

Sphaerotheca 

fuliginea) 

 

50- 150 100- 150 50 - 100 Όταν οι συνθήκες 

είναι ευνοϊκές για 

την ανάπτυξη της 

ασθένειας και με 

την εμφάνιση των 

πρώτων 

συμπτωμάτων 

 

 

 

 

 

 

4/10  

ΑΔΑ: ΨΠΒ04653ΠΓ-4Λ7



   

           4/4 
 

Πεδίο 

Εφαρμογής 

Στόχος Δόσεις σκευάσματος 

 

Τρόπος και χρόνος 

εφαρμογής 

Μέγιστος 

αριθμός 

εφαρμογών 

ανά 

καλλιεργη-

τική 

περίοδο/ 

Μεσοδιά-

στημα 

εφαρμογών 

κ.εκ./ 

στρέμμα 

 

κ.εκ/ 100 

λίτρα ψεκ. 

Υγρού 

Όγκος 

ψεκ. 

υγρού 

λιτρα / 

στρέμμα 

Τριανταφυλ-

λιά 

Ωίδιο 

(Sphaerotheca 

pannosa) 

100 

 

 

150 

120-200 

(προληπτι-

κά) 

 

200-240 

(θεραπευ-

τικά) 

+ 40 κ.εκ. 

Προσκολ-

λητικό 

AGRAL 90 

 

50 

 

 

        50 

Προστατευτική 

εφαρμογή 

 

Θεραπευτικά 

3/14 

Παρατηρήσεις: 

1) Το εύρος των δόσεων είναι ανάλογο με την ένταση της προσβολής 

2)  Ο όγκος ψεκαστικού υγρού ανά στρέμμα είναι ανάλογος του σταδίου ανάπτυξης κάθε καλλιέργειας 

3) Στη Μηλιά, η δόση δεν πρέπει σε καµία περίπτωση να υπερβαίνει τα 60 κ.εκ../στρ. και στη 

Βερικοκιά και Ροδακινιά τα 90 κ.εκ./στρ. 

4)  Στις περιοχές που εφαρμόζονται, να ακολουθούνται οι οδηγίες των Δελτίων Γεωργικών 

Προειδοποιήσεων  

5) Για διαχείριση φαινοµένων ανθεκτικότητας οι επεµβάσεις µε το σκεύασµα πρέπει να γίνονται 

σε εναλλαγή µε µυκητοκτόνα που ανήκουν σε οµάδα µε διαφορετικό τρόπο δράσης από τις 

αµινοπυριµιδίνες 

 
Β. 1) Για τις ποσότητες του σκευάσματος που έχουν διατεθεί σε καταστήματα χονδρικής ή λιανικής 

πώλησης, ο υπεύθυνος για την τελική διάθεση στην αγορά, οφείλει να χρησιμοποιεί κάθε πρόσφορο 

μέσο επιδεχόμενο ελέγχου, ώστε να ειδοποιεί για τις τροποποιήσεις που αναφέρονται στην παρούσα 

απόφαση, τα εν λόγω καταστήματα. 

2) Κατά την πώληση συσκευασιών με παλαιές ετικέτες, ο υπεύθυνος επιστήμονας των καταστημάτων 

χονδρικής ή λιανικής πώλησης οφείλει αφενός να ενημερώνει για την παρούσα απόφαση τους 

επαγγελματίες χρήστες και αφετέρου να αναγράφει ότι πραγματοποιήθηκε η ενημέρωση αυτή στο 

αντίστοιχο πεδίο των παρατηρήσεων του εντύπου ηλεκτρονικής καταγραφής της πώλησης.  

3) Οι επαγγελματίες χρήστες που έχουν ήδη προμηθευτεί ποσότητες του σκευάσματος οφείλουν να 

συμμορφώνονται με την παρούσα απόφαση τροποποίησης.  

 

Γ. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθ. πρωτ. 102336/7-11-2011 απόφασή μας, όπως έχει τροποποιηθεί και 

ισχύει. 

 
«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
 
 
 
                        Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

 
         

ΑΔΑ: ΨΠΒ04653ΠΓ-4Λ7


		2021-06-25T12:48:02+0300
	Athens




